
TO NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZbLEGISLATIVY
» Vyhláška č.b163/2025bSb., obzpůsobu 
výpočtu podlahové plochy pro účely 
daně zbpřidané hodnoty
Vyhláška č.b163/2025bSb., obzpůsobu výpočtu podla-
hové plochy pro účely daně zbpřidané hodnoty, má 
platnost od 10. 6. 2025 ab účinná je od 1. července 
2025. Vyhláška č. 163/2025bSb. popisuje způsob vý-
počtu podlahové plochy budov či jejich částí pro účely 
DPH. Vymezuje základní pojmy ab stanovuje jednot-
nou metodiku výpočtu:

• jak se měří podlahová plocha celé stavby či kon-
krétní místnosti,

• které části se započítávají abkteré se zbměření vylu-
čují,

• jak postupovat při výpočtu délky hran podlaho-
vých prostor.

Hlavním přínosem je zvýšení předvídatelnosti ab jed-
notnosti výpočtů, což pomůže zajistit spravedlivější 
abtransparentnější uplatnění DPH ve vztahu kbnemo-
vitostem.

» Vyhláška č.b182/2025bSb., kterou 
se mění vyhláška č.b133/2013bSb., 
obstanovení rozsahu abstruktury 

údajů pro vypracování návrhu 
zákona obstátním rozpočtu abnávrhu 
střednědobého výhledu státního 
rozpočtu ablhůtách pro jejich 
předkládání, ve znění pozdějších 
předpisů
Vyhláška č.b 182/2025b Sb., kterou se mění vyhláška 
č.b133/2013bSb., obstanovení rozsahu abstruktury úda-
jů pro vypracování návrhu zákona obstátním rozpočtu 
abnávrhu střednědobého výhledu státního rozpočtu 
ab lhůtách pro jejich předkládání, ve znění pozdějších 
předpisů je platná od 17. 6. 2025 abúčinná od 1. čer-
vence 2025.

Stanovuje strukturu ab rozsah údajů potřebných pro 
přípravu návrhu státního rozpočtu abstřednědobého 
výhledu rozpočtu.

Z pohledu daňové nebo účetní praxe tato vyhláška 
neovlivňuje výši daní ani jejich uplatnění, neboť se 
primárně dotýká procedur přebírání abstrukturování 
rozpočtových informací pro potřeby vládní rozpočto-
vé politiky. Jejím cílem je zjednodušit proces sestavo-
vání státního rozpočtu abzajistit vyšší transparentnost 
podpory projektů sbvyužitím evropských fondů.

DAŇOVÉ noviny 6|2025

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.facebook.com/daneprolidi/
https://www.instagram.com/poradcepodnikatele/
https://www.linkedin.com/company/19060653/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2025-163
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2025-182
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-133
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2025-163


strana 2DAŇOVÉ noviny | 6 | 2025

Z FINANČNÍHO ZPRAVODAJE
V červnu byly vydány dva Finanční zpravodaje, abto 
Finanční zpravodaj č.b7/2025 abFinanční zpravodaj 
č.b8/2025. První zbnich byl Ministerstvem fi nancí zve-
řejněn 13. června abdruhý obšest dní na to, abto 19. 6. 
Finanční zpravodaj č.b7/2025 obsahuje přílohu sbná-
zvem Pokyn č.bGFŘ-D-68 obumístění spisu nebo jeho 
příslušné části na fi nančních úřadech abna územních 
pracovištích fi nančních úřadů.

Část daného dokumentu si můžete prohlédnout níže. 
Pokud vás zajímají všechny vydané Finanční zpravo-
daje, naleznete je vb sekci našeho portálu sbnázvem 
Finanční zpravodaj abdaňové pokyny. Celkem je zde 
kbdispozici 847 dokumentů, chronologicky uspořáda-
ných od roku 2012.

Finanční zpravodaj č.b7

Generální fi nanční ředitelství

Lazarská 15/7, 117 22 Praha 1

Č. j. 40508/25/7700-50128-011654

Pokyn č.bGFŘ-D-68 obumístění spisu nebo jeho 
příslušné části na fi nančních úřadech abna 

územních pracovištích fi nančních úřadů

Tímto pokynem je určeno, na kterých územních 
pracovištích fi nančních úřadů je umístěn spis da-
ňových subjektů abúčastníků řízení, resp. zda je 
umístěn vb sídle fi nančních úřadů, ab jsou stano-
veny zkratky orgánů Finanční správy České re-
publiky (dále jen „orgány fi nanční správy“) Podle 
§b1 odst.b2 zákona č.b456/2011bSb. jsou orgánem 
fi nanční správy Generální fi nanční ředitelství, Od-
volací fi nanční ředitelství ab fi nanční úřady. Spi-
sem se pro účely tohoto pokynu rozumí spis nebo 
jeho příslušná část.

Čl. I
Finanční úřady abjejich územní pracoviště

1. Názvy fi nančních úřadů jsou vymezeny vb §b 8
odst.b1 zákona č.b456/2011bSb., obFinanční sprá-
vě České republiky, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon č. 456/2011 Sb.“). Územní praco-
viště těchto fi nančních úřadů jsou jejich vnitřními 
organizačními jednotkami / útvary; místně pří-
slušným správcem daně, resp. správním orgánem 
je tedy fi nanční úřad vykonávající působnost na 
území vyššího územního samosprávného celku. 
V souladu sbústavním zákonem č.b347/1997bSb., 
ob vytvoření vyšších územních samosprávných 
celků abo změně ústavního zákona České národ-
ní rady č.b1/1993bSb., Ústava České republiky, ve 
znění pozdějších předpisů, jsou vyšším územním 
samosprávným celkem kraje abhlavní město Pra-
ha. Dle §b8 odst.b3 zákona č.b456/2011bSb. mají 
fi nanční úřady sídlo vb krajských městech, resp. 
vb hlavním městě Praze., nikoli územní pracoviš-
tě. Územní pracoviště fi nančních úřadů, která se 
nenacházejí vb jejich sídlech, jsou stanovena vy-
hláškou č.b189/2023bSb., obúzemních pracovištích 
fi nančních úřadů, která se nenacházejí vbjejich síd-
lech. Územní pracoviště fi nančních úřadů, která 

se nacházejí vbjejich sídlech, jsou stanovena Orga-
nizačním řádem Finanční správy České republiky.

2. Zavádí se zkratky pro názvy jednotlivých fi -
nančních úřadů abjejich územních pracovišť, které 
mohou být použity zejména na doručenkách §b51
odst.b2 písm.ba) zákona č.b280/2009bSb., daňo-
vý řád, ve znění pozdějších předpisů či písemných 
dokladech stvrzujících, že písemnost byla doruče-
na nebo že poštovní zásilka obsahující písemnost 
byla dodána §b19 odst.b7 zákona č.b500/2004bSb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Tyto 
zkratky Pro sousloví „fi nanční úřad“ je využívána 
zkratka FÚ abpro „územní pracoviště“ zkratka ÚzP. 
jsou uvedeny vbtabulce vbpříloze kbtomuto poky-
nu ab je jimi označen správce daně, resp. správní 
orgán, který písemnost doručuje. Zkratky se ne-
použijí pro označení správce daně §b102 odst.b1
písm.ba) zákona č.b280/2009bSb., daňový řád, ve 
znění pozdějších předpisů., resp. správního orgá-
nu §b69 odst.b1 zákona č.b500/2004bSb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů. V rozhodnu-
tích abjiných písemnostech vydávaných při správě 
daní, resp. ve správním řízení.

ČI. II
Základní pravidla pro umístění spisů

1. Dle §b13 odst.b2 zákona č.b456/2011bSb. přísluš-
ný orgán fi nanční správy (tj. též fi nanční úřad) na 
požádání bezodkladně informuje daňový subjekt, 
na jakém místě je umístěn spis. Oprávnění da-
ňového subjektu nahlížet do spisu lze vykonávat 
pouze vbmístě, kde je umístěn spis - tj. buď vbsídle 
příslušného orgánu fi nanční správy, anebo na jeho 
územním pracovišti, ab to podle toho, kde je spis 
umístěn (§b13 odst.b1 zákona č.b456/2011bSb.). 
Tímto se stanovují základní pravidla pro umístě-
ní spisů na fi nančních úřadech ab jejich územních 
pracovištích. Pravidla stanovená tímto pokynem 
se nevztahují na Specializovaný fi nanční úřad.

2. Spravujícím územním pracovištěm

Skutečnost, že územní pracoviště je označeno 
jako „spravující“, je třeba chápat tak, že na daném 
územním pracovišti je umístěn spis dle §b13 záko-
na č.b456/2011bSb. se pro účely tohoto pokynu 
rozumí územní pracoviště fi nančního úřadu, na 
kterém je umístěn spis.

3. Jednotlivé spisy se na spravující územní pra-
coviště umísťují podle tzv. obvodů působnosti 
těchto územních pracovišť, které jsou stanoveny 
vbpříloze kb tomuto pokynu. Tyto obvody působ-
nosti se stanoví pouze pro účely umístění spisů 
(pozn.: zákon defi nuje pouze obvody územní pů-
sobnosti fi nančních úřadů, viz článek I odst.b 1 
tohoto pokynu, územní pracoviště jako takové 
ze zákona územní působnost nemá). Obvody 
působnosti jsou defi novány prostřednictvím 
správních obvodů obcí sb rozšířenou působností, 
resp. územních obvodů městských částí. Územní 
obvody městských částí vbPraze jsou určeny zá-
konem č.b131/2000bSb., obhlavním městě Praze, 
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ve znění pozdějších předpisů, abobecně závaznou 
vyhláškou hlavního města Prahy č.b55/2000bSb. 
HMP, kterou se vydává Statut hlavního města 
Prahy, ve znění pozdějších předpisů; správní ob-
vody obcí sb rozšířenou působností jsou určeny 
zákonem č.b51/2020bSb., obúzemně správním čle-

nění státu abo změně souvisejících zákonů (zákon 
ob územně správním členění státu), ab vyhláškou 
č.b 346/2020b Sb., ob stanovení správních obvodů 
obcí sbrozšířenou působností, území obvodů hlav-
ního města Prahy ab příslušnosti některých obcí 
do jiného okresu či katastrálních území.

NEPŘEHLÉDNĚTE
V rubrice Nepřehlédněte pravidelně upozorňujeme 
na zajímavé ab užitečné části našeho portálu. Tento 
měsíc připomínáme sekce Stanoviska absdělení in-
stitucí ČR, Důvodová zpráva abtaké Daňová poho-
tovost.

Sekce Stanoviska ab sdělení institucí ČR shromaž-
ďuje klíčové informace zveřejňované institucemi Čes-
ké republiky, jako jsou Ministerstvo fi nancí, Finanční 
správa ČR, Česká národní banka abCelní správa ČR. 
Níže přinášíme stručný přehled oznámení přidaných 
vbčervnu.

• Sdělení kbnovému způsobu daňového odpisování 
zařízení sloužících kbvýrobě elektřiny ze sluneční-
ho záření vbnávaznosti na zrušení §b30b ZDP

• Informace obschválení celnického balíčku

• Informace ohledně infl ace vbkvětnu

V části Důvodová zpráva naleznete důvodové zprá-
vy kbpředpisům, které vám přiblíží změny abpomohou 
pochopit legislativní novinky.

Rubrika Daňová pohotovost vám nabízí rychlé abpře-
hledné odpovědi na vaše daňové abúčetní dotazy. Naši 
odborníci jsou vám kbdispozici prostřednictvím:
• chatu,
• telefonu,
• e-mailu,
• online či videorozhovoru.

Stačí si vybrat formu, která vám nejvíce vyhovu-
je. Díky této službě snadněji zvládnete své daňové 
ab účetní povinnosti ab získáte větší jistotu při jejich 
řešení. V červnu se na našem portálu uskutečnil on-
line rozhovor na téma Přivýdělky, studium abdaně 
vbpraxi. Také se uskutečnily naše pravidelné páteční 
videorozhovory, abto na různá témata. Možnost připo-
jit se kbdalším videorozhovorům budete mít na našem 
portálu každý pátek od 9:00 do 10:00.

Pokud byste chtěli vědět, jaké dotazy byly vb online 
rozhovoru položeny, nahlédněte do archivu online 
rozhovorů. Najdete zde taky několik desítek dalších 
online rozhovorů zbdaňové abúčetní oblasti.

DAŇOVÁ TV
V rubrice Daňová TV naleznete audioškolení, video-
školení abpodcasty.

Populární částí už zmiňované rubriky jsou Audio-
školení. V červnu vbní přibylo audioškolení sbnázvem 
Odečitatelné položky zb daní, které jsme připravili 
vbspolupráci sbBc. Tomášem Krůlem.

Tomáš Krůl vystudoval Vysokou školu ekonomickou 
vbPraze, obor Národní hospodářství. Od roku 2015 se 
věnuje daňovému poradenství abv roce 2017 se stal 
členem Komory daňových poradců České republiky. 
Vbpraxi se věnuje zejména daním zbpříjmů právnických 
abfyzických osob, DPH abdaňovému procesu.

Pokud upřednostňujete vzdělávání formou videí, na 
našem portálu vás čeká široká škála videoškolení po-
krývajících různá témata. Níže vám představujeme 
jen ukázku toho, co vše je vbsekci Videoškolení kbdis-
pozici.
• Odpisování fotovoltaických elektráren
• Webinář: Daňové přiznání právnických osob za 

rok 2024
• Webinář: DPFO ab podávání přehledů za rok 

2024
• Roční zúčtování daně ze závislé činnosti za rok 

2024

https://www.daneprolidi.cz/
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https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/typ_videa/videoskoleni
https://www.daneprolidi.cz/tv/odpisovani-fotovoltaickych-elektraren-2.htm
https://www.daneprolidi.cz/tv/webinar-dpfo-a-podavani-prehledu-za-rok-2024.htm
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https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-346
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-55
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-51
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/stanoviska/stav_dokumentu/aktualni
https://www.daneprolidi.cz/list/online-rozhovor.htm
https://www.daneprolidi.cz/audioskoleni/odecitatelne-polozky-z-dani-aud.htm
https://www.daneprolidi.cz/tv/webinar-danove-priznani-pravnickych-osob-za-rok-2024.htm
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NEZAPOMEŇTE NA TERMÍNY
Do 1. července je potřeba uskutečnit:

– podání daňového přiznání kbdani zbpříjmů abuhradit daně za rok 2024, má-li poplatník povinný audit nebo 
daňové přiznání nebylo podáno vbzákladní lhůtě podle §b136, odst.b1 daňového řádu abnásledně jej po-
dal poradce,

a to vše dle zákona č.b586/1992bSb., obdaních zbpříjmů. Důležitý je ibtermín 31. července. Do tohoto data je 
třeba podat daňové přiznání abtaké je vbtomto termínu splatnost daně kbOSS – režim mimo EU, režim EU, 
dovozní režim, abto dle zákona č.b235/2004bSb., obdani zbpřidané hodnoty.

Všechny důležité červencové lhůty, daňové abúčetní povinnosti absankce za jejich nesplnění naleznete vbKalen-
dáři podnikatele za červenec 2025.

OTÁZKY MĚSÍCE

» Náklady na školení zaměstnanců
Otázka:
Společnost ABC, s. r. o., plátce DPH, objednala od-
borné školení svých zaměstnanců pořádané externí 
fi rmou. Celková částka faktury činí 14 520bKč včetně 
DPH (sazba DPH 21b%, základ daně 12 000bKč, DPH 
2 520bKč). Faktura byla uhrazena bankovním převo-
dem. Školení bylo zaměřeno na zlepšení kvalifi kace 
zaměstnanců vboblasti předmětu činnosti zaměst-
navatele. Jak vbtakové situaci provést zaúčtování?

Odpověď:
Řešení:

1. Přijatá faktura za školení zaměstnanců.

Zaúčtování:
 MD 518 (Ostatní služby) / DAL 321 (Dodavatelé)

– 12 000bKč

 MD 343 (Daň zbpřidané hodnoty) / DAL 321 (Doda-
vatelé) – 2 520bKč

2. Úhrada faktury zbbankovního účtu:

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-280#f4010035
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586/zneni-20250601
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250101
https://open.spotify.com/show/3905CimTMXnZkZ9CPleU5r?si=db80da6ec5574ef8
https://www.instagram.com/poradcepodnikatele/
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 Zaúčtování:

 MD 321 (Dodavatelé) / DAL 221 (Bankovní účet)
– 14 520bKč

Závěr:

Společnost ABC, s. r. o., plátce DPH, objednala abuhra-
dila odborné školení svých zaměstnanců, které bylo 
zaměřeno na zlepšení jejich kvalifi kace vboblasti sou-
visející s předmětem činnosti fi rmy.

ML:

• Zákon č.b563/1991bSb., obúčetnictví

• Vyhláška č.b 500/2002b Sb., prováděcí vyhláška 
kbúčetnictví podnikatelů

» Přefakturace LTO zbpohledu spotřební 
daně
Otázka:
Jak správně postupovat ub přefakturace lehkých 
topných olejů zbpohledu spotřební daně? Doposud 
se spotřební daň nárokovala pouze vbdaňovém při-
znání kbuplatnění nároku na vrácení SD na základě 
výroby tepla. Nyní se budova, kde se LTO využíva-
lo, prodala abs tím se chce prodat ibnespotřebované 
LTO. Vztahují se na to nějaké povinnosti ohledně 
spotřební daně? Jak správně vystavit fakturu?

Odpověď:
Podle §b56 odst.b1 zákona č.b353/2003bSb., obspotřeb-
ních daních, platí, že „nárok na vrácení daně vzniká 
osobě, která nakoupila za cenu včetně daně, vyrobila 
pro vlastní spotřebu, přijala vb režimu podmíněného 
osvobození od daně, nabyla osvobozené od daně, 
přijala ve volném daňovém oběhu zbjiného členského 
státu nebo dovezla minerální oleje podle §b45 odst.b1 
písm.bb) uvedené pod kódy nomenklatury 2710 19 43 
až 2710 19 48 ab2710 20 11 až 2710 20 19, které použila 
pro výrobu tepla abkteré byly označkovány abobarve-
ny podle části páté, pokud jsou předmětem značko-
vání abbarvení vybraných minerálních olejů. Nárok na 

vrácení daně nevzniká osobě, které byla vrácena daň 
zbnakoupených minerálních olejů podle §b15 až 15b“.

Podle §b56 odst.b7 zákona č.b353/2003bSb., obspotřeb-
ních daních, dále platí následující:

„Nárok na vrácení daně se prokazuje evidencí obnaby-
tí abspotřebě vedenou osobou, které vznikl nárok na 
vrácení daně, a

a. v případě nákupu minerálních olejů daňovým do-
kladem nebo dokladem obprodeji,

b. v případě dovozu minerálních olejů rozhodnutím 
obpropuštění vybraných výrobků do celního reži-
mu volného oběhu nebo celního režimu konečné-
ho užití anebo jiným rozhodnutím celního úřadu 
obstanovení cla nebo daně, nebo

c. v případě, kdy osoba použije pro výrobu tepla mi-
nerální oleje podle odstavce 1 nebo 2, které sama 
vyrobila, přijala vb režimu podmíněného osvobo-
zení od daně, přijala ve volném daňovém oběhu 
zbjiného členského státu nebo dovezla, dokladem, 
který musí obsahovat tyto údaje:

1. obchodní fi rmu nebo jméno, sídlo nebo místo 
pobytu abdaňové identifi kační číslo, bylo-li při-
děleno, této osoby,

2. množství minerálních olejů podle odstavce 1 
nebo 2 uvedených do volného daňového obě-
hu, ubnichž vznikla povinnost daň přiznat abza-
platit, kód nomenklatury ab jejich název nebo 
obchodní označení,

3. výši spotřební daně celkem,

4. datum vystavení dokladu,

5. číslo dokladu“.

Z výše uvedeného tak vyplývá, že vbpřípadě nespo-
třebovaných LTO nedošlo ke splnění podmínek pro 
vrácení daně zbtitulu jejich použití pro výrobu tepla.

V daném případě tak bude třeba neoprávněně náro-
kovanou daň vrátit na základě dodatečného daňové-
ho přiznání kbdani zbminerálních olejů.

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1396258&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=2461042&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=2461469&f=3
https://www.daneprolidi.cz/danova-pohotovost.htm
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=2380508&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=2459426&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=2461042&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=2459426&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=2461451&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=2459881-7999556&f=2
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DOPORUČUJEME
Pokuta za pozdě podané přiznání kbdani zbnemovitých věcí

Finanční úřady vyhledávají nepřiznané nebo nesprávně přiznané nemovité 
věci na základě porovnání údajů zbdaňových přiznání sbúdaji evidovanými vbka-
tastru nemovitostí. Pokud pak některá nemovitá věc není přiznána správně, 
tak vyzývají daňový subjekt kbpodání daňového přiznání. Pokud je pak ze stra-
ny daňového subjektu takové přiznání podáno pozdě po dané výzvě, tak je da-
ňový subjekt pokutován pokutou za opožděné tvrzení daně, která se uděluje 
podle pevně stanovených pravidel. Daň zbnemovitých věcí má pro pozdě po-
dané daňové přiznání ibspeciální liberaci, kdy pokuta nevzniká. Pokud nakonec 
pokuta vznikne, tak je možné ji za určitých podmínek prominout.

Tento článek popisuje pravidla pro pokutu za opožděné tvrzení daně ubdaně 
zbnemovitých věcí. Článek také nastiňuje možnosti promíjení pokuty za opož-
děné tvrzení daně abupozorňuje na související soudní rozhodnutí ve věci poku-
ty za opožděné tvrzení daně.

1. Lhůta pro podání přiznání kbdani zbnemovitých věcí
Základním ustanovením určující lhůtu pro podání řádného přiznání kb dani 
zbnemovitých věcí je zákon č.b338/1992bSb., obdani zbnemovitých věcí (dále jen 
„ZoN“). Na základě ustanovení §b13a ZoN platí, že daňové přiznání je poplatník 
povinen podat příslušnému správci daně do 31. ledna zdaňovacího období. 
To znamená, že ub této daně se nepodává přiznání po skončení zdaňovacího 
období, jako je tomu například ubdaně zbpříjmů, ale podává za dané zdaňovací 
období. Tedy daňové přiznání kbdani zbnemovitých věcí za rok 2025 má lhůtu 
pro podání daňového přiznání 31. ledna 2025. Pro tuto lhůtu pak platí, že po-
kud připadne poslední den lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním 
dnem lhůty nejblíže následující pracovní den (ustanovení §b33 odst.b4 zákona 
č.b280/2009bSb., daňový řád (dále jen „daňový řád“)).

číst článek

Z jaké vstupní ceny můžeme odpisovat hmotný majetek?
Pokud má podnikatel zařazen ve svém obchodním majetku hmotný majetek 
(příjmy zdaňuje dle §b7 ZDP) anebo pokud chce pronajímatel hmotného majet-
ku nezařazeného vbobchodním majetku (příjmy zdaňuje dle §b9 ZDP) uplatňo-
vat do svých daňových výdajů daňové odpisy, musí správně stanovit vstupní 
cenu hmotného majetku, ze které následně tento hmotný majetek odpisuje. 
Zásady určení vstupní ceny jsou obsaženy vb§b29 ZDP. V článku si rozebereme 
možné způsoby stanovení vstupní ceny vbnávaznosti na to, jakým způsobem 
byl odpisovaný hmotný majetek pořízen.

Vstupní cenou je pořizovací cena
Pokud je hmotný majetek pořízen úplatně, pak je vstupní cenou hmotného 
majetku dle §b29 odst.b1 písm.ba) ZDP pořizovací cena hmotného majetku. Za 
majetek pořízený úplatně se považuje majetek nabytý koupí nebo směnou. 
U poplatníka daně zbpříjmů fyzických osob platí pro stanovení vstupní ceny 
úplatně pořízeného movitého abnemovitého majetku následující postup:

• U movitého majetku, který poplatník daně zbpříjmů fyzických osob poří-
dil úplatně vbdobě kratší než 1 rok před vložením do obchodního majetku 
nebo vbdobě kratší než 1 rok před zahájením nájmu, je vstupní cenou poři-
zovací cena.

• U movitého majetku, který poplatník daně zbpříjmů fyzických osob pořídil 
úplatně vbdobě delší než 1 rok před jeho vložením do obchodního majetku 
nebo vbdobě delší než 1 rok před zahájením nájmu, je vstupní cenou re-
produkční pořizovací cena majetku, sbvýjimkou majetku nabytého formou 
fi nančního leasingu.

• U nemovitého majetku, který poplatník daně zbpříjmů fyzických osob poří-
dil úplatně vbdobě kratší než 5 let před jeho vložením do obchodního ma-
jetku nebo vbdobě kratší než 5 let před zahájením nájmu, je vstupní cenou 
pořizovací cena majetku, přičemž se pořizovací cena zvyšuje obnáklady pro-
kazatelně vynaložené na opravy abtechnické zhodnocení tohoto majetku.

číst článek

https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1430645&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1460079&f=3
https://www.daneprolidi.cz/clanek/pokuta-za-pozde-podane-priznani-k-dani-z-nemovitych-veci.htm
https://www.daneprolidi.cz/clanek/z-jake-vstupni-ceny-muzeme-odpisovat-hmotny-majetek-2.htm
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=4009226&f=3
https://www.daneprolidi.cz/clanek/pokuta-za-pozde-podane-priznani-k-dani-z-nemovitych-veci.htm
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1457735&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=4009014&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1457988&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1460075&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=4009014&f=3
https://www.daneprolidi.cz/clanek/z-jake-vstupni-ceny-muzeme-odpisovat-hmotny-majetek-2.htm
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Směrnice DAC vbEU II.
V předchozím článku jsme se věnovali historii vzniku tzv. směrnice DAC, tj. 
směrnice Rady 2011/16/EU ze dne 15. února 2011 obsprávní spolupráci vboblasti 
daní (Council Directive on Administrative Cooperation in the fi eld of taxation) 
jako jednomu zbnástrojů Evropské unie vbboji proti daňovým únikům ab také 
jsme se blíže seznámili sb několika následnými novelizacemi této směrnice. 
Dnes navážeme pokračováním vbrekapitulaci jejích dalších novel.

Směrnice DAC 4
V červnu 2016 došlo kbdalšímu rozšíření povinné automatické výměny infor-
mací mezi příslušnými daňovými orgány členských zemí EU, abto prostřednic-
tvím směrnice Rady (EU) č.b2016/881 ze dne 25. května 2016, kterou se mění 
směrnice 2011/16/EU, pokud jde obpovinnou automatickou výměnu informací 
vboblasti daní (dále „směrnice DAC 4“). V Úředním věstníku EU byla tato směr-
nice publikována dne 3. 6. 2016, přičemž nařídila termín implementace do 
předpisů jednotlivých členských států do 4. 6. 2017 abjejich použití sbúčinností 
od 5. 6. 2017. Směrnice DAC 4 zavedla automatickou výměnu zpráv podle jed-
notlivých zemí (článek 8aa) jako prostředek kbeliminaci agresivního daňového 
plánování nadnárodních skupin podniků.

číst článek

Vedení daňové evidence
V článku si rozebereme vedení daňové evidence poplatníkem sbpříjmy zdaňo-
vanými dle §b7 ZDP. Dále si ukážeme postup vbpřípadě, kdy podnikatel přechází 
zbvedení účetnictví na vedení daňové evidence abdále vbpřípadě, když přechází 
ze zákonných důvodů nebo na základě svého rozhodnutí zbvedení daňové evi-
dence na vedení účetnictví. Zákon obdaních zbpříjmů se touto problematikou 
zabývá vb§b7b abdále vbpříloze č.b2 abč. 3 ZDP.

Vymezení osob, které vedou daňovou evidenci
Z ustanovení §b7 odst.b13 ZDP vyplývá, že daňovou evidenci vedou poplatníci 
sbpříjmy ze samostatné činnosti zdaňované dle §b7 ZDP,

• kteří se ve smyslu §b1 odst.b2 zákona obúčetnictví nestanou účetní jednot-
kou, abnejsou tudíž povinni vést účetnictví,

• kteří neuplatňují výdaje procentem zbpříjmů podle §b7 odst.b7 ZDP
• a jejichž daň za dané zdaňovací období není rovna paušální dani ve smyslu 

§b7a ZDP.

Ze znění §b1 odst.b2 zákona obúčetnictví vyplývá, že mezi účetní jednotky 
patří následující fyzické osoby:

• fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány vbobchodním rejstříku 
[písm.bd)],

• ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle záko-
na obdani zbpřidané hodnoty, včetně plnění osvobozených od této daně, 
jež nejsou součástí obratu, vbrámci jejich podnikatelské činnosti přesáhl za 
bezprostředně předcházející kalendářní rok částku 25 000 000bKč, abto od 
prvního dne kalendářního roku [písm.be)],

• ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí 
[písm.bf)],

• ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli abjsou společníky sdruženými 
ve společnosti, pokud alespoň jeden ze společníků sdružených vbtéto spo-
lečnosti je osobou uvedenou vbpísmenech a) až f) nebo h) až l) ustanovení 
§b2 ZoÚ [písm.bg)].

číst článek

https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.daneprolidi.cz/clanek/smernice-dac-v-eu-ii-4.htm
https://www.daneprolidi.cz/clanek/vedeni-danove-evidence-2.htm
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1396280&f=2
https://www.daneprolidi.cz/clanek/smernice-dac-v-eu-ii-4.htm
https://www.daneprolidi.cz/clanek/vedeni-danove-evidence-2.htm
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1396283&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1396290&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1396284&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1396273-1396283&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1396273-5104569&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1457735&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1457861&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1457833&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1457735&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1396258&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1396273&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1457778&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1457156&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1457837&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=1396258&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1396273&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=27&p=1396278&f=2
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=2547949&f=3
https://www.daneprolidi.cz/form/goto.ashx?t=26&p=2547949&f=3
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Z KUCHYNĚ DPL
Už jste slyšeli nový podcast zbdaní abúčetnictví?

Poslechněte si další epizody na platformách
Spotify abApple Podcasts.

https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://open.spotify.com/show/3905CimTMXnZkZ9CPleU5r?si=db80da6ec5574ef8
https://podcasts.apple.com/us/podcast/poradcepodnikatele/id1745657726



